КОПИЯ

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Шексна 20 ноября 2023 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе: 

судьи Кудряшовой Е.А.,

при секретаре Селезневой Е.А., Львовой Е.А., Петровой О.И.,

с участием:

государственного обвинителя Микитюка А.В., Богодаева С.О., 

защитника – адвоката Тихомировой Л.С.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего без официального оформления в ООО «ШКДП», военнообязанного, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: д.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 26.10.2015 Бабаевским районным судом Вологодской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 01.08.2016 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 42 по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26.10.2015) к трем годам десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 19.06.2019 по отбытию срока наказания,

- 03.06.2022 Шекснинским районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к трем месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком десять месяцев,

осужденного:

- 02.03.2023 Шекснинским районным судом Вологодской области с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 17.05.2023 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 260 часам обязательных работ;

- 28.07.2023 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 15 по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 03.06.2022, ст.70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 15.08.2023;

- 17.08.2023 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 19 по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор не обжалован, вступил в законную силу 02.09.2023;

- 24.08.2023 Шекснинским районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 15.09.2023, в соответствии с п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачтен в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 22.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12.10.2023 Шекснинским районным судом Вологодской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (частично присоединено наказание по приговорам от 28.07.2023, от 17.08.2023, от 24.08.2023) окончательное наказание определено в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, произведен зачет времени содержания под стражей: с 12.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу; с 22.06.2023 по 14.09.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, период с 15.09.2023 по 11.10.2023 включительно зачтен в срок отбывания наказания в календарном исчислении, приговор вступил в законную силу 15.11.2023; 

12.05.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получил 30.05.2023, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дважды неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть два преступления, предусмотренные ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости - по 18.06.2027. Установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, запрета выезда за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

После установления в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений, с ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Бабаевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию. С ДД.ММ.ГГГГ, в связи со сменой места жительства, ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Шекснинскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 16.09.2020 года на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; изменено установленное решением Череповецкого районного суда от 18.06.2019 административное ограничение сроком до погашения судимости, то есть по 18.06.2027, в виде запрета на выезд за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде запрета на выезд за пределы Шекснинского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 01.10.2020.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 30.12.2021 на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 28.11.2022 на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

25.06.2019 ФИО1 было вынесено предупреждение как поднадзорному лицу, он был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административными ограничениями его прав и свобод, с вручением копии предупреждения на руки, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем свидетельствует его личная подпись в предупреждении.

Однако, ФИО1, достоверно зная о решении Череповецкого районного суда Вологодской области и решениях Шекснинского районного суда Вологодской области об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему административных ограничений, неоднократно в течение года совершал административные правонарушения и привлекался к административной ответственности, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 21.12.2022 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО1 не выполнил установленные ему судом ограничения, а именно не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 00 минут ФИО1 не выполнил установленные ему судом ограничения, а именно, не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Шекснинскому району по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов до 6 часов ежедневно, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном помещении, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, выразившееся в появлении ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 04 минут около 

<

адрес>, в общественном месте, в присутствии посторонних граждан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 04.04.2023 ФИО1 привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 15.04.2023.

В отношении ФИО1 решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 установлен административный надзор сроком до погашения судимости - по 18.06.2027, установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, запрета выезда за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

После установления в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений, с ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Бабаевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию. С 25.06.2019, в связи со сменой места жительства, ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Шекснинскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, а также составлением графика прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 16.09.2020 года на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; изменено установленное решением Череповецкого районного суда от 18.06.2019 административное ограничение сроком до погашения судимости, то есть по 18.06.2027 в виде запрета на выезд за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде запрета на выезд за пределы Шекснинского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 01.10.2020.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 30.12.2021 на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 28.11.2022 на ФИО1 возложено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

ФИО1 25.06.2019 было вынесено предупреждение как поднадзорному лицу, он был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административными ограничениями его прав и свобод, с вручением копии предупреждения на руки, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем свидетельствует его личная подпись в предупреждении.

Однако, ФИО1, достоверно зная о решении Череповецкого районного суда Вологодской области и решениях Шекснинского районного суда Вологодской области об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему административных ограничений, неоднократно в течение года совершал административные правонарушения и привлекался к административной ответственности, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 21.12.2022 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО1 не выполнил установленные ему судом ограничения, а именно не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Шекснинскому району по адресу: 

<

...>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 00 минут ФИО1 не выполнил установленные ему судом ограничения, а именно, не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Шекснинскому району по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023; 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть уклонился от исполнения ограничения, чем нарушил требование суда. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023 ФИО1 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов до 6 часов ежедневно, по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном помещении, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, выразившееся в появлении ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут около 

<

адрес>, в общественном месте, в присутствии посторонних граждан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 04.04.2023 ФИО1 привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 15.04.2023.

Подсудимый ФИО1 в суде полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, суду пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет, после освобождения из мест лишения свободы он поехал работать на Шекснинскую птицефабрику, снял комнату по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, встал на учет в ОМВД России по Шекснинскому району, два года не допускал нарушений административного надзора, были ограничения с 23 часов до 6 часов утра не покидать жилое помещение, потом установили запрет принимать участие в массовых мероприятиях, установили дополнительные явки, на регистрацию нужно было приходить 5, 15, 25, 30 числа, когда работал на птицефабрике, то пешком ходил на отметки. Допущенные нарушения признал, пояснил, что за нарушение административного надзора неоднократно отбывал административный арест в спецприемнике. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ, уже ночью, на маршруте дежурили Свидетель №4 и Свидетель №5, выявили его в состоянии опьянения на улице, составили административные протоколы. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, проверили его, потом он минут через 15-20 решил пойти прогуляться, вышел на улицу, пошел за угол, а там стояли Свидетель №4 и еще молодой сотрудник, и снова составили протокол. Пояснил, что раскаивается в содеянном.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в период дознания ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д. 132-135), следует, что ему известно, что в отношении него решением Череповецкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до погашения судимости - по ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями: два раза в месяц в дни, установленные ОМВД являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов; запрет на выезд за пределы Шекснинского района без уведомления ОВД. С ДД.ММ.ГГГГ он поставлен на учет в ОМВД России по Шекснинскому району по избранному им месту проживания. Сотрудниками полиции неоднократно ему были разъяснены требования суда, Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Решением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ было установлено дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, кроме того изменено установленное решением Череповецкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на ограничение в виде запрета на выезд за пределы Шекснинского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решениями Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ были установлены дополнительные ограничения в виде еще одной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни установленные данным органом. За весь период нахождения под административным надзором менял место жительства в Шекснинском районе, о чем уведомлял ОМВД России по Шекснинскому району, а именно ДД.ММ.ГГГГ уведомил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. На регистрацию в ОМВД России по Шекснинскому району обязан являться 5, 15, 25 и 30 числа каждого месяца и если данные дни выпадают на выходные дни, то на на следующий после него рабочий день, в часы работы с 08:00 до 17:00 часов. Так же запрещено посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, должен пребывать по месту жительства с 23:00 часов до 06:00 часов и не выезжать за пределы Шекснинского района Вологодской области без уведомления ОВД. В период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что отбывал наказание в виде административного ареста. Конкретные даты, когда именно допустил данные правонарушения, пояснить не может, так как их много, и не запомнил. В ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ распивал спиртные напитки в общественном месте, а именно у 

<

адрес>, где около 03 часов ночи, в то время, когда должен был быть дома, сотрудники полиции и составили на него административный протокол за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. По результатам рассмотрения протокола он был арестован и отбыл 5 суток ареста, с данным решением суда был согласен, его не обжаловал. В ночь с 07 на ДД.ММ.ГГГГ распивал спиртные напитки в общественном месте, а именно у 

<

адрес>, около 01 часа ночи, в то время, когда должен быть дома, сотрудники полиции составили на него административный протокол за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. По результатам рассмотрения протокола он был арестован и отбыл 5 суток ареста, с данным решением суда был согласен, его не обжаловал, так как находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. 

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №4 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности заместителя начальника УУП и ПДН ОМВД России пот Шекснинскому району 25.06.2019 на учет поставлен ФИО1, прибывший на постоянное место жительства из Бабаевского района, в отношении которого решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по ДД.ММ.ГГГГ, установлены административные ограничения, один раз в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 6 часов, запрет выезда за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел. Изначально ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. За допущенные нарушения административного надзора решениями Шекснинского районного суда Вологодской области от 16.09.2020, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 были возложены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, изменено ограничение в виде запрета выезда за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел на запрет выезда за пределы Шекснинского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел, возложены дополнительные административные ограничения в виде дополнительных явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации в дни, установленные данным органом. ФИО1 неоднократно менял место жительства, в октябре 2022 года стал проживать по адресу: 

<

адрес>, с января 2023 года стал проживать по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Требования суда, Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ были неоднократно разъяснены ФИО1 под роспись, в том числе ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал в жилом помещении по месту жительства, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ОМВД России по Шекснинскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в присутствии посторонних граждан около 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, ППСП ОМВД России по Шекснинскому району данный факт был зарегистрирован в КУСП. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в присутствии посторонних граждан, около 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, им данный факт был зарегистрирован в КУСП. Дело административного надзора ведет инспектор, оно является документом ДСП, хранится в сейфе в ОМВД России по Шекснинскому району и за пределы отдела не выдается.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что он работает старшим участковым уполномоченным ОМВД России по Шекснинскому району, за ним закреплен административный участок Шексна Северная, на данном участке по адресу: 

<

адрес>, у ФИО9 проживает ФИО1, состоящий на административном учете с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ему установлены административные ограничения в виде обязательной явки 5, 15, 25, 30 числа каждого месяца, запрет выезда за пределы Шекснинского района, с 23 часов до 6 часов утра не покидать жилого помещения, избранного в качестве места жительства. ФИО1 допускал нарушения установленных ограничений, при проверке после 23 часов отсутствовал в жилом помещении, выпивал, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был выявлен сотрудниками ППСП в состоянии опьянения, в ночное время, в общественном месте, за что он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что в марте 2023 года он работал командиром отделения ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 17.00 часов он заступил на службу, обычно нес службу либо с Свидетель №4, либо с Свидетель №1, в тот день был с Свидетель №1, в их обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес> на маршрутах патрулирования. Ночью, ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> ими был выявлен ФИО1, находящийся в состоянии опьянения в общественном месте. Им было известно, что данный гражданин состоит на административном надзоре в ОМВД России по Шекснинскому району и одним из ограничений является нахождение по месту жительства в период с 23 часов до 6 часов утра. У ФИО1 имелись явные видимые признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, нарушение речи, шаткая походка. Сам ФИО1 не отрицал, что пьян, пройти предложенное медицинское освидетельствование отказался. Ими были составлены два административных протокола по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в органах полиции, ФИО1 знает. Находился в составе патруля, ДД.ММ.ГГГГ данный гражданин был выявлен ими в состоянии алкогольного опьянения в 01 час 35 минут около 

<

адрес> и в ночное время ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, на него были составлены административные материалы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ст.20.21 КоАП РФ, так как имелись признаки алкогольного опьянения, неустойчивая поза, резкий запах изо рта, было предложено пройти освидетельствование. ФИО1 состоит на административном надзоре, установлен запрет пребывания вне жилого помещения с 23 часов до 06 часов утра, то есть в данное время ФИО1 должен был находиться по месту жительства: 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, данных им в период дознания (том 1 л.д.113-115), следует, что он работает полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району, в его обязанности входит охрана существенного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес> на маршрутах патрулирования. Дважды, в период нахождения на службе в составе патруля, ими был выявлен ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоящий на административном надзоре в ОМВД России по Шекснинскому району, при этом одним из наложенных на него ограничений является нахождение по месту жительства в период с 23 часов до 6 часов утра. ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) заступил на службу в составе патруля совместно с командиром отделения ОВ ППСП Свидетель №5 Около 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> ими был выявлен ФИО1, находящийся в состоянии опьянения в общественном месте. У ФИО1 имелись явные видимые признаки алкогольного опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но тот отказался, так как не отрицал, что пьян. На ФИО1 были составлены два административных протокола по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ. Административное производство по правонарушению по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 было впоследствии прекращено командиром ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району капитаном полиции ФИО10, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Шекснинскому району. ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) заступил на службу совместно с командиром отделения ОВ ППСП Свидетель №4 Около 03 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> ими был выявлен ФИО1, находящийся в состоянии опьянения в общественном месте. У ФИО1 имелись явные видимые признаки алкогольного опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке; ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но тот отказался, так как не отрицал что пьян. ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 были составлены два административных протокола по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ. Административное производство по правонарушению по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 было впоследствии прекращено командиром ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району капитаном полиции ФИО10, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314 УК РФ. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Шекснинскому району.

Свидетель Свидетель №1 оглашенные показания в судебном заседании подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, данных им в период дознания (том 1 л.д.124-126), следует, что он работает в ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> с 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ в 17.00 часов он совместно с полицейским ОВ ОМВД России по Шекснинскому району Свидетель №1 заступил на службу, в их обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности в Шекснинском районе на маршрутах патрулирования. Около 03 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> ими был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящийся в состоянии опьянения в общественном месте. Им был данный гражданин знаком, проживает по адресу: 

<

адрес>, также было известно, что он состоит на административном надзоре в ОМВД России по Шекснинскому району и одним из ограничений является нахождение по месту жительства в период с 23 часов до 6 часов утра. У ФИО1 имелись явные видимые признаки алкогольного опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, сам ФИО1 не отрицал, что пьян, пройти предложенное медицинское освидетельствование отказался. Ими были составлены два административных протокола по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и по ст.20.21 КоАП РФ. Административное производство по правонарушению по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 впоследствии было прекращено командиром ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району, так как в действия ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Кроме перечисленных выше доказательств, вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом командира ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по Шекснинскому району, о передаче материала для проверки в отделение дознания, так как в ходе проверки было установлено, что поднадзорное лицо, в отношении которого установлен административный надзор по решению Череповецкого районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, сроком 8 лет, ФИО1 умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, и был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста, а также совершил ДД.ММ.ГГГГ административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, и усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, зарегистрирован за №, (том 1 л.д.4);

- решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019, в соответствии с которым в отношении ФИО1, подлежащего освобождению 19.06.2019 из ФКУ КП-7 УФСИН России по Вологодской области установлен административный надзор на срок погашения судимости, на восемь лет, по 18.06.2027, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания, или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 23.00 часов до 6.00 часов, запрета выезда за пределы Бабаевского района Вологодской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, (том 1 л.д. 79-80);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника МО МВД России «Бабаевский» о разрешении выезда в 

<

адрес> в связи с устройством на работу в ООО «Шекснинская Птицефабрика», (том 1 л.д. 51);

- маршрутным листом №, оформленным ОМВД России «Бабаевский» ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019, в соответствии с которым ФИО1, находящемуся под административным надзором с ДД.ММ.ГГГГ, надлежит явиться ДД.ММ.ГГГГ к 10.00 часам в ОМВД России по Шекснинскому району для постановки на учет, одновременно он предупрежден о том, что неявка в предписанный территориальный орган, отсутствие отметки в маршрутном листе о регистрации в данном органе будет считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором, в случае злостного уклонения от административного надзора он будет привлечен к ответственности в установленном законодательством порядке, или же будут применены (установлены) другие дополнительные ограничения, с данным маршрутным листом ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ под роспись, (том 1 л.д. 50);

- уведомлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по Шекснинскому району о прибытии к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с трудоустройством в ООО «Шекснинская Птицефабрика», что обязуется соблюдать административные ограничения, (том 1 л.д. 55);

- заключением ОМВД России по Шекснинскому району от 25.06.2019 о заведении дела административного надзора на ФИО1, в отношении которого решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, по ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 56);

- письменным предупреждением, оформленным ОМВД России по Шекснинскому району 25.06.2019 в отношении ФИО1, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, которое он получил ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует его подпись в указанном документе, (том 1 л.д. 57);

- оформленным и полученным ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ письменным предупреждением, которое ему было объявлено, об обязанностях лица, в отношении которого установлен административный надзор, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, (том 1 л.д. 58);

- уведомлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника ОМВД России по Шекснинскому району об изменении места жительства, о проживании по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 75);

- уведомлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по Шекснинскому району об изменении места жительства, о проживании по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 78);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 21.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пятнадцать суток, (том 1 л.д.91); 

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (не явился на регистрацию 09.01.2023 в ОМВД России по Шекснинскому району), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком двенадцать суток, (том 1 л.д.92);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, был выявлен по адресу: 

<

адрес>), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком двенадцать суток, (том 1 л.д.93);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Шекснинскому району), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком двенадцать суток, (том 1 л.д.94);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 25.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являющимся местом жительства), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком двенадцать суток, (том 1 л.д.95);

- копиями материалов дела о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты ФИО1 находился в состоянии опьянения в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в связи с чем был составлен протокол 

<

адрес>, в 03 часа 24 минуты ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, о чем был составлен протокол. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности ст.20.21 КоАП РФ за нахождение ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты в общественном месте около с домом № по 

<

адрес> в присутствии посторонних граждан в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пять суток, (том 1 л.д.98-112);

- рапортом заместителя начальника отдела УУП и ПДН ОМВД России по Шекснинскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которого выявлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор по решению Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 сроком 8 лет неоднократно не соблюдал административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в ночное время суток, допустил неявки на регистрацию в орган внутренних дел, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут в 

<

адрес>, у 

<

адрес> был выявлен нарядом ППСП в общественном месте, в присутствии посторонних граждан в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, (том 1 л.д.26);

- копиями материалов дела о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут ФИО1 находился в состоянии опьянения в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в связи с чем был составлен протокол 

<

адрес>, командиром отделения ОВ ППСП Свидетель №5 составлен соответствующий рапорт на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, с ФИО1 взято объяснение, в котором он пояснил, что вышел погулять в состоянии опьянения, с нарушением согласен, был направлен на медицинское освидетельствование, о чем был составлен протокол. Постановлением мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности ст.20.21 КоАП РФ за нахождение ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут в общественном месте на улице, рядом с домом № по 

<

адрес> в присутствии посторонних граждан в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность), назначено административное наказание в виде административного ареста сроком пять суток, (том 1 л.д.27-38).

Исходя из обстоятельств дела, учитывая поведение подсудимого ФИО1 в период производства по делу, данные о том, что на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ» он не состоит (том 1 л.д.180), под диспансерным наблюдением БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» не находится, в 2001 году получал медицинскую помощь в стационарных условиях, проходил ССПЭ в 2011 году, был установлен диагноз 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.179), согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 страдает органическим расстройством личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями, в момент совершения инкриминируемого деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные суду с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд полагает все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании и оглашенные судом показания, данные им в период дознания, согласуются между собой существенных противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга, при этом в основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого ФИО1, данные им в период дознания, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, так как они более подробные. Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей по делу, сотрудников ОВ ППСП ОМВД России по Шекснинскому району Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, выявивших ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения в 03 часа 04 минуты и в 01 час 35 минут в общественном месте, на улице, в присутствии посторонних граждан, в связи с чем ими были оформлены административные материалы о совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.20.21 КоАП РФ. Также факты несоблюдения со стороны ФИО1 административных ограничений, установленных решением суда, подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, являющимися сотрудниками ОМВД России по Шекснинскому району, и соответствующими постановлениями мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившими в законную силу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.314.1 УК РФ и по ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.к. подсудимый совершил два преступления: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ о справедливости наказания, а также ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал полностью и раскаивается в содеянном.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого, также состояние здоровья находящегося на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной помощи отцу пенсионеру, проживающему в Бабаевском районе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено, поскольку согласно положениям ч.2 ст.63 УК РФ и разъяснениями п.32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, не могут повторно учитываться при назначении наказания, не могут признаваться отягчающими наказание обстоятельствами, данные, характеризующие субъект. Нормы ст.314.1 УК РФ устанавливают уголовную ответственность специального субъекта – лица, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор. В силу положений ст.3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» рецидив преступлений в данной конкретной ситуации является признаком субъекта преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ, и не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Основанием для установления административного надзора в отношении ФИО1 решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 18.06.2019 являются положения ч.2 ст.3 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» согласно которого административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего неснятую и непогашенную судимость за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, независимо от наличия оснований, предусмотренных ч.3 ст.3 Федерального закона № 64 от 06.04.2011. Приговором Бабаевского районного суда Вологодской области от 26.10.2015 ФИО1 осужден по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в п.1.4. постановления от 19.03.2003 № 3-П, наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений.

ФИО1 является гражданином РФ, имеет место жительства на территории Шекснинского района Вологодской области, зарегистрирован по месту жительства в Бабаевском районе Вологодской области, привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, на момент совершения инкриминируемого деяния судим, судимость не погашена, отбывал наказание в местах лишения свободы, по месту отбывания наказания администрацией ФКУ КП-7 охарактеризован положительно (том 1 л.д.183). ОМВД России по Шекснинскому району ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии опьянения допускает правонарушения, на профилактические беседы реагирует адекватно, делает правильные выводы, (том 1 л.д. 189), со слов подсудимого был трудоустроен неофициально в ООО «ШКДП», оказывает материальную помощь несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцовство в отношении которой им официально не установлено, и отцу-пенсионеру, проживающему в Бабаевском районе.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности ФИО1, конкретных обстоятельств дела, а также обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, за каждое инкриминируемое деяние, полагая при этом, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, так как ранее назначенное наказание за аналогичное преступление, с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока не достигло своей цели исправление осужденного, так как преступления, за которые ФИО1 осуждается по настоящему приговору, совершены им в период условного осуждения по приговору от 03.06.2022, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений небольшой тяжести, правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, судом не применяются. Оснований для применения норм ч. 1 ст. 53.1 УК РФ не имеется, так как судом сделан вывод о возможности исправления ФИО1 путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено.

Суд полагает меру пресечения на апелляционный период ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, с учетом данных о личности подсудимого, и в связи с тем, что судом назначается наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию строгого режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, и окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания по правилам п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ.

В отношении ФИО1 имеется вступивший 15.11.2023 в законную силу приговор Шекснинского районного суда Вологодской области от 12.10.2023, которым он осужден за совершение тяжкого преступления против собственности, в связи с чем окончательное наказание по настоящему приговору определяется путем частичного сложения наказаний на основании правил, установленных ч.5 ст.69 УК РФ, при этом отбытое по указанному приговору наказание и время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания по настоящему приговору.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда защитника подсудимого – адвоката Тихомировой Л.С., за осуществление защиты подсудимого при рассмотрении уголовного дела судом, суд полагает подлежащими отнесению на счет федерального бюджета, так как ФИО1 страдает психическим и хроническим заболеваниями.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание за каждое преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору Шекснинского районного суда Вологодской области от 12.10.2023 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 на апелляционный период меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период содержания под стражей с 20.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании положений ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору период содержания ФИО1 под стражей по приговору Шекснинского районного суда Вологодской области от 12.10.2023 с 12.10.2023 по 14.11.2023, с 22.06.2023 по 14.09.2023 включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Период с 15.09.2023 по 11.10.2023 включительно и с 15.11.2023 по 19.11.2023 включительно зачесть в срок отбывания наказания в календарном исчислении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Шекснинский районный суд Вологодской области в течение пятнадцати суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденный может указать непосредственно в тексте апелляционной жалобы. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право в течение пятнадцати суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Е.А. Кудряшова